Cap. 70.
Periclitata
legiones qua
litore redu-
cta:

Effusione in
plana Ocea-
ni.

Sed emerse-
runt ad alta

Cap. 71.
Segimerus in
deditioem
acceptus.
cum filio:

Cap. 72.
Tiberij si-
mulata mo-
destia.

Non

230. RECIPROCO SIDERET.] *Est hoc in eo litore Chaucorum & Frisorum: ut mare longissimè à terris recedat, & in sicco naues destituat. Ipsi nauigauimus, atque experti sumus.*

231. SIDERE ÆQUINOCTII.] *Idem Cæsar sensit, scripsitque, nauigatione Britannicâ, in Commentarijs suis. Et vide Posidonij non abhorrentem ab vsu hodierno disputationem super totâ re, apud Strabonem, libro tertio extremo. quem tamen ipse haud iussè refellit.*

232. EADEM FRETO, LITORI.] *Ex his pluribusque locis clarum, non fuisse loco litoris olim arenarias illas moles verius quam montes, quæ Oceanum hodie arcent: succreuitque maiorum æuo illa arenarum vis, satione caricis, non sine monitore deo.*

233. SAPIENS A PRVDENTI.] *Clarum est scribi debere, sapiens ab imprudenti.*

234. PENETRATVMQVE AD AMNEM VISVRGIM.] *Ego verò hic obhereo. Suprà scriptum: Reducto ad Amisiam exercitu, legiones vt aduexerat, reportat. Si ad Amisiam Germanicus classem conscendit, Rhenum & Galliam petiturus: quo casu nunc*

ad Visurgim? Tempestate, inquires. Benè. sed quomodo Vitellius, qui & ipse paullo antè ad Amisiam, & (ne tempestatem iterum suspicèrè) terrâ iit, nunc quoque ad Visurgim? Hæc, si probè narrantur, Germaniam profectò petiere: non Galliam repetiere: aut fallunt me locorum omnes situs.

ADD. *Merito hic hæsimus: at nunc me (animo herclè meo) expediui. Nam scribendum, ad amnem Vidrum. quem Ptolomæus in hoc tractu nouit, & ille ipse est quem Vechtam hodie vocant, & ad Gelmdam in sinum Australem, mox Oceanum, insluit. Sanè Taciti narratio euincit, pensitata. Ecce ad Amisiam dimisit Vitellium, ipse naues conscendit: uterque progressus, ille terrâ, hic mari: & ubi conuenire ad amnem, nisi hic potuere? Enimuerò & portus ibi à Ptolomæo locatur, ναγαρμανίς λιμὴν, Manarmanis; neque abhorret Stauriam esse.*

235. IPSVM ET FILIVM EIVS.] *Segimeri filium Sesithacum nomine. Strabo lib. VII. ΕΤΙ ΔΕ ΣΕΘΙΘΑΚΟΣ ΑΙΓΥΠΤΟΥ ΥΙΟΣ ΤΩ ΧΡΗΣΙΜΩΝ ΗΥΕΜΕΝΟΣ. Sed corrige in Strabone, Σιγίμηρος. Nam taciti scriptura ad etymon apta eius lingue.*

236. CAS-

Qui tamen
legem maie-
statis redu-
cit

Numquam
pro: atam
probit.

Cap. 73.
Correcta ca-
etiam ad
minima cri-
mina:
Imò ridicu-
la.

Cap. 74.

Non tamen ideò faciebat fidem ciuili animi. nam legem maiestatis reduxerat, cui no-
men apud veteres idem, sed alia in iudicium veniebant, si quis prodicione exercitum,
aut plebem seditionibus, denique malè gestâ Rep. maiestatem populi Romani minuif-
set. facta arguebantur, dicta impunè erant. Primus Augustus cognitionem de famo-
sis libellis, specie legis eius tractauit, commotus ²³⁶ Cassij Seueri libidine, quâ viros fe-
minalque inlustres procacibus scriptis diffamauerat. mox Tiberius, consultante Pom-
peio Macro prætor, an iudicia maiestatis redderentur, exercendas leges esse respondit.
Hunc quoque asperauere ²³⁷ carmina, incertis auctoribus vulgata in scuitiam super-
biamque eius, & discordem cum matre animum. Haut pigebit referre, in Falanio &
Rubrio, modicis equitibus Romanis, prætentata crimina: vt quibus initijs, quantâ Ti-
berij arte, ²³⁸ grauissimum exitium irreperit, ²³⁹ dein repressum sit, postremò arserit,
cunctaque corripuerit, noscatur. Falanio obijciebat accusator, quòd inter cultores Au-
gusti, qui ²⁴⁰ per omnes domos in modum collegiorum habebantur, Cassium quem-
dam minum corpore infamem adsciuisset: quodque venditis hortis, ²⁴¹ statuam Au-
gusti simul mancipasset. Rubrio crimini dabatur, ²⁴² violatum periurio nomen Augu-
sti. *Quæ vbi Tiberio notuere, ²⁴³ scripsit consulibus, Non ideò decretum patri suo calum,
vt in perniciem ciuium is honor verteretur. Cassium histrionem solitum inter alios eiusdem artis
interesse ²⁴⁴ ludis, quos mater sua in memoriam Augusti sacrasset. Nec contra religiones fieri, quòd
effigies eius, vt alia numinum simulacra, venditionibus hortorum & domuum accedant. Iusiu-
randum perinde æstimandum, quàm si Iouem fefellisset. ²⁴⁵ deorum iniurias dijs cure. Nec*
multò

236. CASSII SEVERI LIBIDINE.] Scribam in-
frà, ad librum IIII.

237. CARMINA, INCERTIS AVCTO-
RIBVS.] Intellegit ea ipsa carmina que exstant Sue-
tonio, cap. LIX.

238. GRAVISSIMUM EXITIUM.] Seneca de
Benef. Sub Tiberio fuit accusandi frequens ac
pænè publica rabies, quæ omni ciuili bello gra-
uius remp. afflixit.

239. DEIN REPRESSVM SIT.] Quando? sub
Vespasiano & Tito, opinor. nam eousq. calumnijs ex le-
ge istâ locus: illi minuerunt, aut sustulerunt. Iterumq.
arsit, inquit, & cuncta corripuit, haud dubiè sub Do-
mitiano, qui telo eo passim vsus ad sciendum.

240. PER OMNES DOMOS.] Hoc est quod Ouidius
de pietate suâ gloriatur,

Nec pietas ignota mea est. videt hospita tellus
In nostrâ sacrum Cæsaris esse domo.

Non tamen vt singulæ domus collegia sua habuerint
(id non videtur, neque is sensus his verbis) sed quòd
circuibant domesticatim collegæ, & sacrum alibi atque
alibi faciebant. Sparsi igitur per omnes domos, sed sta-
tis temporibus conueniebant.

241. STATVAM AVGVSTI SIMVL MANCI-
PASSET.] Rideamus. & eò magis, quòd Iuriscon-
sultis etiam discrimen aliquod repertum hac in re. qui
tradunt, * Non videri contra maiestatem fieri ob
imagines Cæsaris nondum consecratas, venditas.
Ergo consecratas vendi. commissum fuit. Iure exagi-
tat purpuratos illos stipites Tertullianus: Publicos
æque deos fœdatis, quos in hastario vectigales ha-
betis. Si capitolium, si olitorium forum petitur,
sub eadem voce præconis, sub eadem hastâ, sub
eadem annotatione Quæstoris diuinitas addicta
conducitur.

242. VIOLATVM PERIVRIO.] Vulgatum, vt san-
ctissimum iuramentum esset per nomen & numen Au-
gusti. Horatius id accidisse testatur eo etiam viuo:
Præfenti tibi maturos largimur honores,

Iurandasque tuum per nomen ponimus aras.
Sapiens ille Claudius, iusiurandum, neque sanctius
sibi neque crebrius instituit, quàm per Augustum:
ait Sueton. cap. II. Tertullianus: Maiore formidine
& callidior timiditate Cæsarem obseruatis, quàm
ipsum de Olympo Iouem: citius denique apud
vos per omnes deos, quàm per vnum genium Cæ-
saris peieratur. Minutius Felix: Et est eis tutius per
Iouis Genium peierare, quàm regis. Nec mentiun-
tur nostri scriptores, ex ijs que legibus firmata video
De iureiurando, l. XIII. sub finem. * Lucanus in-
ter vltiones sanguinis ciuili hanc posuit, vt mihi vi-
detur, facundè:

cladis tamen huius habemus
Vindictam, quantam terris dare numina fas est.
Bella pares superis facient ciuilia diuos.
Fulminibus Maneis radiisque ornabit & astris,
Inque deum templis iurabit Roma per vmbas.
Formula autem iurandi erant, per Genium, per Fortu-
nam, per Salutem Principis.

243. SCRIPSIT CONSVLIBVS.] Errat igitur Dio
sine libri LVII. qui ait Tiberium voluisse damnari eum
qui statuam cum hortis vendidisset: sed obstuisse pudor-
em. quia primus à consule sententiam rogatus esset.
Nam Tiberius, vt vides, non interfuit.

244. LVDIS, QVOS MATER] Credo eos esse,
qui Palatini postea à loco dicti, alij ab Augustalibus.
Videnturq. non equestres aut currules fuisse, vt illi,
sed scenici. Dio LVI. Χωρίς δὲ τῶν καὶ ἡ Διόνα
ἰδὲν δὴ τῶν πάντων ἀπὸ ἐπὶ τοῖς νύκτας ἐν τῷ
παλατίῳ ἐποίησεν. ἢ καὶ δευτέρα αἰὶ ὡς ἀπὸ τῶν αἰῶ-
νων ἀποκατόρων τελείη. Præter hæc etiam Liuia pro-
prios quosdam ludos Augusto per triduum in Pa-
latio fecit. qui ad hoc æuum celebrantur ab ijs qui
rerum potiuntur. Suetonius Caligulâ: Cumque pla-
cuisset Palatinis ludis spectaculo egressum meri-
die aggredi.

245. DEORVM INIVRIAS.] Expressit
eam sententiam & Iurisconsultus l. II. De reb. cred.
Iurifui-

* L. Non
contrahit.
D. ad L. Iu-
liam Mai. &
I. Qui sta-
tuas.

A multò post Granium Marcellum, ²⁴⁶ prætorum Bithyniæ, Quæstor ipsius Cæpio Crispinus maiestatis postulavit, subscribente ²⁴⁷ Romano Hispano, qui formam vitæ iniit, quam postea celebrem miseræ temporum, & audaciæ hominum fecerunt. nam egens, ignotus, iniquis, dum occultis libellis sævitæ principis adreperit, mox clarissimo cuique periculum facescit, potentiam apud unum, odium apud omnes adeptus, dedit exemplum, quod secuti ²⁴⁸ ex pauperibus divites, ex contentis metuendi, perniciem alijs ac postremum sibi inuenere. Sed Marcellum insimulabat, finistros de Tiberio sermones habuisse. inevitabile crimen, cum ex moribus principis fœdissima quæque diligeret accusator, obiectaretque reo. nam quia vera erant, etiam dicta credebantur. Addidit Hispano, statuam Marcelli altiùs quàm Cæsarum sitam: & aliâ in statuâ, ²⁴⁹ amputato capite Augusti, effigiem Tiberij inditam. ad quod exarsit adeò, vt ruptâ taciturnitate proclamaret, *se quoque in eâ causâ laturum sententiam palam & iuratum*, ²⁵⁰ quò ceteris eadem necessitas fieret. Manebant etiam tum vestigia morientis libertatis. Igitur Cn. **B** Piso, *Quo, inquit, loco censebis Cæsar? si primus, habebò quod sequar: si post omnes, vereor ne imprudens dissentiam.* permotus his, quantoque incautiùs efferbuerat, pœnitentia patiens, tulit ²⁵¹ absolvi reum criminibus maiestatis: de pecunijs repetundis, ²⁵² ad reciperatores itum est. Nec patrum cognitionibus satiatus, iudicijs adsidebat in cornu tribunalis, ne prætorum curuli depelleret: multaque eo coram, aduersus ambitum & ²⁵³ potentium preces constituta. sed dum veritati consulitur, libertas corrumpebatur. Inter quæ ²⁵⁴ Pius Aurelius senator, questus mole publicæ viæ, ductuque aquarum, labefactas ædis suas, auxilium patrum inuocabat. resistentibus ærarij prætoribus, subuenit Cæsar, pretiumque ædium Aurelio tribuit, erogandæ per honesta pecuniæ cupiens, quam virtutem diu retinuit, cum ceteras exueret. Propertio Celeri prætorio, veniam ordinis ob paupertatem petenti, decies festertium largitus est, satis comperto, paternas ei angustias esse. ²⁵⁵ tentantis eadem alios, probare causam senatui iussit: cupidine seueritatis, in his etiam quæ ritè faceret, acerbus. Vnde ceteri silentium & paupertatem confessioni & beneficio præposuere. Eodem anno continuis imbribus auctus Tibe-

Calumniatores sub tyrannis magni.

Ab his Marcellus accusatur, ut malidicus in Cæsarem.

Qui iram voce etiam vulgavit.

Pisone acusè & libere carpente.

Tiberij in iudicijs seueritas, non sanctissima.

Liberalitas eius in aliquot senatoribus.

Iurisiurandi contempta religio fati deum ultorem habet.

246. PRÆTOREM BITHYNIAE.] *De scripturâ ambigit sidus exoriens suæ Gallie Ios: Mercurus. nec de nihilo. Prætorum Bithyniæ ait: nonne debuisse Proconsulem? Ex re quidem & ex vero. Nam Bithynia, diuisione Augusti inter eas prouincias quæ Senatui & populo relicta: id est, proconsulares. Dio, & Strabo. Quid dicam? Vulgatam haud tuear, nisi si quid post Augustum in eâ re mutatum, quod obserues haud semel.*

247. ROMANO HISPONE] *Cuius declamationum Electa in Seneca controuersijs non uno loco.*

D 248. EX PAUPERIBVS DIVITES.] *Videri possit à Demosthene, Philip. IV. Καὶ τὸ τέτατον μὲν ἐν πτωχῶν ἐνοίται καὶ πλεῖστοι γερῶναι, καὶ ἀδύνατον ἐνδοξοὶ καὶ γνῶμενοι: Nam horum quidam ex pauperibus statim diuites facti, & ex ignobilibus sgloriosi ac nobiles.*

249. AMPUTATO CAPITE.] *Quod nunc crimini datur, id receptum fuisse suo æuo Plinius indicat: Surdo, inquit, figurarum discrimine capita permutantur. Et Caligula, simulachra numinum è totâ Græciâ conquisiuit, quibus capite dempto suum imponeretur. Suetonius. Cur tamen Tiberius ita hic exarsit? causa aliqua est. Nam solebant Tyrannos eâ ignominia afficere: videbaturque occultè quasi talem Marcellus dammassè Augustum. Hieronymus in prophetam Abacuc. cap. III. Cum Tyrannus detruncatur, imagines quoque eius deponuntur & statuæ, & vultu*

tantummodò commutato ablatoque capite, eius facies qui vicerit superponitur.

250. QVO CETERIS.] *Vix opinor hæc inter verba Tiberij fuisse. Nimis hoc superbum, aut seuum: sed interpretatione sua, & verâ, addit noster. Et sequentia Pisonis argutiùs ad priora referuntur.*

251. ABSOLVI REVM.] *Absoluitur? atqui damnatum cum Suetonius ait: Statuæ quidam Augusti caput dempserat, vt alterius imponeret. acta res est in Senatu, & quia ambigebatur, per tormenta quaesita est. Damnato reo, paulatim genus calumniæ eò processit, &c. Ego non concilio: nisi si repetundarum damnatus fuit, non maiestatis. quod tamen omnino Suetonius voluisse videtur.*

252. AD RECIPERATORES ITVM.] *Ergo damnatus repetundarum fuit, & tum Iudices dati ad æstimandum. Vide sodes, quæ scribo in XIV. Annal. super criminis huius pœna.*

253. POTENTIVM PRECES.] *In iudicijs. solent enim aduocatos aut Deprecatores adducere potentissimos ciuitatis. Ex Cicerone & Asconio notum: reprehenditque Tiberius, quia iustitiam corrumpebat. At ipse, adiungit noster, libertatem. nam quomodo? quia scilicet in iudicijs assiduus, ea velut regebat ac temperabat, & sententiæ obnoxie illi erant.*